С.В. Винокурова
507-312

ПРИКАЗ

г. Якутск

[REGNUMDATESTAMP]

О проведении Методического марафона-конкурса
городских методических объединений «Перспектива»

 В целях активизации деятельности городских методических объединений

педагогов, выявления и распространения актуального педагогического опыта

и эффективных практик методической работы, совершенствования анализа и критериев

оценки методической деятельности приказываю:

1.  Провести с 16 мая по 03 октября 2025 года Методический марафон-конкурс

городских методических объединений «Перспектива» (далее – Марафон-конкурс).

2.  Утвердить Положение Марафона-конкурса (приложение 1).

3.  Утвердить состав Оргкомитета Марафона-конкурса (приложение 2).

4.  Общую координацию по организации Марафона-конкурса возложить на

Центр профессиональных компетенций педагогов МАНОУ «Дворец детского творчества

имени Ф.И. Авдеевой» (Иванова Т.И.).

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Ли-цай М.В.,

заместителя начальника МКУ «Управление образования» городского округа «город

Якутск».

Начальник
управления

[SIGNERSTAMP1] Петрова Мария
Петровна

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

                ДЬОКУУСКАЙ
 КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН
 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

Приложение 1
к приказу Управления образования

Окружной администрации города Якутска
от «___» __________2025г.

№_______________

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕТОДИЧЕСКОМ МАРАФОНЕ-КОНКУРСЕ ГОРОДСКИХ МЕТОДИЧЕСКИХ

ОБЪЕДИНЕНИЙ «ПЕРСПЕКТИВА»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения

и подведения итогов Методического марафона-конкурса городских методических
объединений (далее – Марафон-конкурс).

1.2. Учредителем Марафона-конкурса является Управление образования Окружной
администрации города Якутска.

1.3. Организатор Марафона-конкурса - Центр профессиональных компетенций
педагогов МАНОУ «Дворец детского творчества имени Ф.И. Авдеевой»;

1.4. Марафон-конкурс представляет собой сеть мероприятий, каждое из которых
является компонентом методической работы и формой организации методической
деятельности:

- старт методического марафона-конкурса;
- создание «Банка учебно-методических и дидактических материалов педагогов»;
- стендовая презентация перспективных моделей развития городских методических

объединений;
- издание сборника «Перспектива» по итогам Марафона-конкурса.

1.5. Информационная поддержка проведения Марафона-конкурса обеспечивается
посредством размещения материалов на сайте Управления образования Окружной
администрации города Якутска.

2. Цель и задачи Марафона-конкурса
2.1. Цель: активизация деятельности городских методических объединений,

создание условий для сетевого взаимодействия педагогов по внедрению в образовательную
деятельность передового методического опыта учителей города Якутска.

2.2. Задачи проведения Марафона-конкурса:
 выявление и распространение актуального педагогического опыта и эффективных

практик методической работы;
 совершенствование анализа и критериев оценки деятельности городских

методических объединений;
 создание банка данных об инициативном опыте работы городских методических

объединений и педагогических работников;
 выявление и поддержка учителей, ведущих методическую работу и наставническую

деятельность на уровне города.

3. Участники Марафона-конкурса

3.1. В Марафоне-конкурсе принимают участие Команды городских методических
объединений (далее – ГМО), состоящих из:

 руководителя и членов методического совета ГМО;
 педагогов, ведущих наставническую и методическую деятельность.

3.2. Для участия в Марафоне-конкурсе Команды ГМО в срок до 14 мая 2025г.
направляют на электронный адрес albinakondratieva@yandex.ru  заявку на участие
в конкурсе (приложение №1 к настоящему Положению).

4. Сроки проведения Марафона-конкурса:

4.1.  Старт Марафона-конкурса: 16 мая 2025 года
4.2.  Туры конкурса:

 первый тур: с 16 мая по 10 сентября 2025 года;
 второй тур: с 15 по 25 сентября 2025 года;
 третий тур: с 29 сентября по 3 октября 2025 года.

5. Туры Марафона-конкурса:

5.1.  Первый тур: разработка педагогами учебно-методических и дидактических
материалов, создание электронного банка.

Примечание: техническую поддержку создания электронной базы осуществляет
Центр профессиональных компетенций педагогов (далее – ЦПКП).

5.2.   Второй тур: стендовая защита методическими советами ГМО проекта
«Перспективная модель развития городского методического объединения педагогов».

Защита проходит по группам:

Группы Городские методические объединения Дата
проведения Ответственные

1 группа

учителей математики
учителей биологии
учителей физики
учителей химии
учителей информатики

ЦПКП

2 группа

учителей русского языка и литературы
учителей якутского языка, литературы
учителей иностранных языков
учителей музыки
учителей начальных классов

ЦПКП

3 группа

 учителей истории, права и
обществознания
учителей географии
учителей физической культуры, ОБиЗР
учителей ИЗО
учителей технологии

ЦПКП

4 группа

библиотекарей
педагогов дополнительного образования
советников директора по воспитанию и
взаимодействию с ОО
педагогов дополнительного образования
ДОУ

 по
отдельному

графику
с 15 по 25
сентября
2025 года

ЦПКП, МОЦ
дополнительного

образования

mailto:albinakondratieva@yandex.ru

5 группа

социальных педагогов
педагогов-психологов
учителей дефектологов
учителей-логопедов
педагогов -психологов ДОУ
тьюторов в ДОУ

ЦПКП, ЦПММС

6 группа

старших воспитателей
воспитателей групп с якутским языком
обучения
музыкальных руководителей ДОУ
инструкторов по физической культуре
ДОУ

ЦПКП, ОДО

5.3.  Третий тур: выявление Команды ГМО – победителя Марафона-конкурса

осуществляется на основе рейтингования по итогам первого и второго туров.

6. Подведение итогов Марафона-конкурса:

6.1.  Итоги первого тура марафона будут подведены по 4-м подгруппам по

количеству материалов, размещенных в электронном банке учебно-методических и
дидактических разработок:
 - 1 группа: городские методические объединения численностью до 100 чел.
 - 2 группа: городские методические объединения численностью от 100 до 300 чел.

   - 3 группа: городские методические объединения численностью от 300 до 500 чел.
   - 4 группа: городские методические объединения численностью от 500 чел.
Второй тур: защита проекта группой, состоящей из руководителя ГМО и 4-х членов

Методического совета, осуществляется по критериям, разработанным ЦПКП (приложение
№2 к настоящему Положению);

6.3. В Марафоне-конкурсе определяются лауреаты номинации и дипломанты:
1) по итогам первого тура:

 вручаются дипломы 1, 2 и 3 степеней (награждаются до 35% участников каждой
подгруппы);

 каждому педагогу, подготовившему и разместившему материалы в электронном
банке учебно-методических и дидактических материалов, вручается
удостоверяющий сертификат;
2) по итогам второго тура в каждой из 6 групп выявляются победители –

команды ГМО и награждаются дипломами победителя:
 в номинации «Лучшая разработка перспективной модели развития ГМО»;
 в номинации «Эффективная методическая практика (из опыта работы)»;
 в номинации «Лучшая методическая команда ГМО».

6.4. В общем зачете выявляются победители марафона-конкурса и вручаются:
 дипломы 1, 2 и 3 степени в общем зачете;
 команде ГМО, набравшей наибольшее количество баллов, вручается диплом

1 степени и Кубок «Победитель методического Марафона-конкурса «Перспектива» - 2025».
6.5. По итогам Марафона-конкурса издается сборник.

Приложение №1

к Положению о Методическом марафоне- конкурсе
городских методических объединений учителей-предметников

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в Методическом марафоне- конкурсе

городских методических объединений «Перспектива»

Наименование городского
методического объединения

Ф.И.О. руководителя
городского методического
объединения, должность и
место работы, номер телефона

Ф.И.О. участников команды,
должность и место работы,
номер телефона

1.
2.
3.
4.

Руководитель ГМО:                                                     /_____________________/

Приложение №2

к Положению о Методическом марафоне- конкурсе
городских методических объединений учителей-предметников

КРИТЕРИИ
стендовой защиты методическими советами городского методического объединения

«Перспективная модель развития городского методического объединения»

 по критериям 1 – 3 оценивается описание выполненных работ за последние 5 (пять) лет;
 новые проекты разрабатываются сроком с 2025-2026 учебного года по 2027-2028 учебный

год (на три учебных года).

Критерии оценки Описание Показатели  Max
баллы

− выявление потребностей
педагогических кадров,
профессиональных возможностей

 описание –
 до 5 баллов

− деятельность методического совета
ГМО

протоколы заседаний
МС, справки о
методических

мероприятиях МС
- до 5 баллов

- подходы к формированию Плана
работы ГМО

 описание –
до 5 баллов

Критерий 1:
СИСТЕМНОСТЬ

- ведение отчетности в деятельности
ГМО

наличие
аналитической

справки, мониторингов
-  до 3 баллов

 до 20
баллов

Критерий 2:
ДИФФЕРЕНЦИРО
ВАННОСТЬ

− реализация различных форм и
методов работы с учетом запросов и
потребностей педагогов;

 описание работ –
до 5 баллов

− наличие разработанных педагогами
методических материалов в помощь
молодым педагогам для успешной
адаптации в профессии;

 наличие материалов –
до 5 баллов

- поддержка участия педагогов в
профессиональных конкурсах
различного уровня

описание работ
– до 5 баллов

− сопровождение педагогических
работников при подготовке к
аттестации

описание работ
– до 5 баллов

до 20
баллов

− обобщение педагогического опыта на
муниципальном,  региональном,
межрегиональном, всероссийском
уровне

  описание
до  – 5 баллов

− поддержка публикационной
активности педагогов в научно-
методических изданиях

описание
до  – 5 баллов

Критерий 3
РЕЗУЛЬТАТИВНО
СТЬ

− организация и проведение
мониторинга оценки качества
образования, отслеживание
результативности деятельности
педагогов

 описание, наличие
материалов –
до 5 баллов

до 15
баллов

 − разработка педагогами учебно-
методических и дидактических
материалов (итоги 1 тура)

   за каждые 10
материалов –

5 баллов

доп.
баллы

по
факту

− реализация в методической работе
приоритетов и тенденций обновления
образовательного процесса

− развитие системы поддержки
молодых педагогов и/или системы
наставничества

− учет запросов муниципальной
системы образования при разработке
перспективного плана работы ГМО
на период с 2025 по 2028 годы

Критерий 4:
ПЕРСПЕКТИВНО
СТЬ

− создание условий для разработки и
реализации индивидуальных
образовательных маршрутов
педагогов

за каждый новый
проект –

 10 баллов

по
факту

Приложение №2
к приказу Управления образования

Окружной администрации города Якутска
от «___»__________2025г.

№_______________

СОСТАВ
организационного комитета методическом марафоне- конкурсе

городских методических объединений «Перспектива»

Председатель  Петрова Мария Петровна, начальник Управления образования
Окружной администрации города Якутска;

Заместитель
председателя

 Попова Тамара Николаевна, заместитель директора МАНОУ
«Дворец детского творчества им.Ф.И.Авдеевой» городского
округа «город Якутск»;

Члены:  Сухаринова Ольга Петровна, начальник отдела мониторинга и

развития МКУ «Управление образования» городского округа
«город Якутск»;

  Иванова Анна Семеновна, начальник отдела воспитания и
дополнительного образования МКУ «Управление образования»
городского округа «город Якутск»;

  Колодкина Любовь Юрьевна, директор МБУДО «Центр
психолого-медико-социального сопровождения» городского
«город Якутск»;

  Кондратьева Альбина Иннокентьевна, руководитель Центра
профессиональных компетенций педагогов МАНОУ «Дворец
детского творчества им.Ф.И.Авдеевой» городского округа
«город Якутск»;

  Винокурова Татьяна Семеновна, заместитель директора

МАНОУ «Дворец детского творчества им.Ф.И.Авдеевой»
городского округа «город Якутск».